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Desde el año 2000 Virtual Educa organiza un Encuentro internacional anual sobre la 
innov@ción en Educación y Formación [ver documento Los espacios de encuentro 
Virtual Educa, de la Secretaría general de Virtual Educa, de fecha 31.01.2013 en 
http://www.virtualeduca.org/documentos/2013/ve(serie_informes_02.2013).pdf  
 
El Encuentro, ya en su edición número dieciséis, se ha convertido en un referente 
indiscutible en América Latina y el Caribe. 
 
Asociada a todas sus ediciones ha estado un área de exposición, con exhibidores de 
diversos sectores y procedencias [se incluye como anexo la relación genérica de 
expositores 2000-2011, así como las específicas de Panamá 2012, Colombia 2013 y 
Perú 2014]. El área de exposición, aunque importante, no tenía un desarrollo 
independiente. 
 
No obstante, la rápida progresión observable en América Latina y el Caribe hacia unos 
procesos de enseñanza y aprendizaje con apoyo TIC - y la correspondiente necesidad de 
disponer en los centros escolares y aulas de clase de conectividad, productos, materiales 
y servicios - refuerzan la conveniencia de que los responsables institucionales, 
administradores escolares y expertos de América Latina y el Caribe dispongan de un 
espacio anual en el que poder visualizar todas las aportaciones TIC a la Educación, 
similar al que representa, por ejemplo, ISTE (International Society for Technology in 
Education), para Estados Unidos https://www.isteconference.org/ISTE/2013/, o las 
exposiciones en Europa y Asia de WORLDDIDAC http://www.worlddidac.org/.  
 
Por ello, en el marco del XIII Encuentro internacional Virtual Educa Panamá 2012 [Centro 
de Convenciones ATLAPA, 18-22 de junio] tuvo lugar la 1ª Exposición internacional 
‘Educación, Innovación y TIC’ de América Latina y el Caribe. La exposición contó con 57 
stands, así como el Aula SXXI Virtual Educa - MEDUCA.  
 
Además de la presencia corporativa, en la 2ª edición fue de destacar una importante 
presencia institucional, reforzada en el XIV Encuentro internacional Virtual Educa 
Colombia 2013 [Plaza Mayor, Medellín, 17-21 de junio, con cinco pabellones completos 
destinados al área de exposición, Ciudad de Medellín y Gobernación de Antioquia.  
 
En cuanto al XV Encuentro [Lima, 09-13 de junio 2014], la 3ª edición tuvo lugar en el 
Museo de la Nación del Perú, marco incomparable para armonizar tradición y futuro. 
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A RELACIÓN DE EXPOSITORES  2000-2011 

 

I. ORGANIZACIONES MULTILATERALES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organización de los Estados Americanos 
(OEA).- Agencia Interamericana para la 
Cooperación y el Desarrollo (AICD) / 
Comisión Interamericana para el Control 
del Abuso de Drogas (CICADE) / Portal 
Educativo de las Américas 

http://www.oas.org/es/  

Comisión Europea.- Dirección General de 
Educación y Cultura 

http://ec.europa.eu/dgs/education_
culture/index_en.htm 

 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID).- 
Instituto Interamericano para el Desarrollo 
Social (INDES)  

http://www.iadb.org/es/banco-
interamericano-de-

desarrollo,2837.html 
http://www.iadb.org/es/indes/institu

to-interamericano-para-el-
desarrollo-economico-y-

social,2482.html 
 

Banco Mundial.- Red Global de 
Aprendizaje para el Desarrollo (GDLN)  

http://gdln.org/es 

Programas de Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) 

http://www.undp.org 
 

Organización Iberoamericana de Juventud 
(OIJ) 

http://www.oij.org 

Instituto Latinoamericana de la 
Comunicación Educativa (ILCE)  

http://www.ilce.edu.mx 

Red Latinoamericana de Portales 
Educativos (RELPE) 

http://www.relpe.org 

OIT.- Centro Interamericano para el 
Desarrollo del Conocimiento en la 
Formación Profesional (CINTERFOR) 

http://www.oitcinterfor.org 
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II. INSTITUCIONES OFICIALES 
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Prefeitura Municipal de São José Dos 
Campos [Brasil] 

BRASIL 
http://www.sjc.sp.gov.br 

Ayuntamiento de Miami  EUA 
http://www.miamigov.com 

Secretaría de la Función Pública [México] 
MÉXICO 

http://www.funcionpublica.go
b.mx 

Gobierno de Panamá [Panamá] 
PANAMÁ 

http://www.presidencia.gob.p
a 

Plan Paraguay [Paraguay] 
PARAGUAY 

http://plan-international.org 

Embajada Argentina en Paraguay  
PARAGUAY 

http://www.embajada-
argentina.org.py 

Despacho de la Primera Dama [República 
Dominicana] 
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Ministerio de Educación. Canal Encuentro 
ARGENTINA 

http://www.encuentro.gov.ar/ 

Ministério de Educação (MEC).- Secretaria 
de Educação a Distância (SEED) 
 

BRASIL 
http://portal.mec.gov.br/  

Ministerio de Educación y Ciencia (MEC).-  
Centro Nacional de Información y 
Comunicación Educativa (CNICE). Agencia 
Española Leonardo da Vinci  

ESPAÑA 
http://educalab.es/intef  

Ministerio de Educación y Cultura 
PARAGUAY 

http://www.mec.gov.py/cms 
  

Ministerio de Educación (MINED) 
REPÚBLICA DOMINICANA 
http://www.minerd.gob.do 

Ministerio de Educación Superior, Ciencia y 
Tecnología (MESCyT) 

REPÚBLICA DOMINICANA 
http://www.seescyt.gov.do 
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Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia (IBICT)  

BRASIL 
http://www.ibict.br 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos  MÉXICO 
http://imcp.org.mx 

 

Colegio Nacional de Matemáticas 
(CONAMAT)  

MÉXICO 
http://www.conamat.com 

Entidad Binacional Yacyreta  PARAGUAY 
http://www.eby.org.ar 

Instituto Dominicano Telecomunicaciones  REPÚBLICA DOMINICANA 
http://www.indotel.gob.do 

 

Instituto Tecnológico de las Américas 
(ITLA) 

REPÚBLICA DOMINCANA 
http://www.itla.edu.do 

Instituto Nacional de Formación Técnico-
Profesional 

REPÚBLICA DOMINICANA 
http://www.infotep.gov.do 
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Ministerio de Asuntos Exteriores y 
Cooperación.- Instituto Cervantes  

 
http://www.exteriores.gob.es 

http://www.cervantes.es  

Generalitat Valenciana.- Oficina Valenciana 
para la Sociedad de la Información 
(Fundación OVSI)  

 
http://www.gva.es 

 

Gobierno  de Aragón.- Departamento de 
Ciencia, Tecnología y Universidad. 
Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte / Instituto Aragonés de Empleo  

 
http://www.educaragon.org 
http://www.aragon.es/inaem  

Gobierno Vasco.- Departamento de 
Educación, Universidades e Investigación 

http://www.hezkuntza.ejgv.euskad
i.net  

Diputación Foral de Bizkaia.- Departamento 
de Empleo y Formación / Lan Ekintza 

www.bizkaia.net 
 

 

Ayuntamiento  de Bilbao.- Área de 
Educación, Juventud y Deporte 

http://www.bilbao.net/ 

Ayuntamiento de Madrid.- Patronato 
Municipal de Turismo 

http://www.madrid.es 

Ayuntamiento de Valencia.- Institucional 
http://www.valencia.es 

 

Ayuntamiento de Zaragoza.- Institucional http://www.zaragoza.es 
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III. FUNDACIONES 

 

 Fundación CISNEROS  http://www.fundacion.cisneros.org 

Fundación TROPICALIA 
https://twitter.com/FundTropicalia 

Fundación Educativa Oracle (OEF) 
https://www.oraclefoundation.org 

Fundação Hélio Augusto de Souza 
(FUNDHAS)  

BRASIL 
http://www.fundhas.org.br 

Fundação Roberto Marinho e da Eletrobrás 
/ Procel - Premio Jovem Cientista  

BRASIL 
http://www.frm.org.br 

Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ)  BRASIL 
http://portal.fiocruz.br 

Fundación José Ortega y Gasset  ESPAÑA 
http://www.ortegaygasset.es 

Fundación Valenciana para la Sociedad de 
la Información  

ESPAÑA 
http://www.gva.es 

Fundación Universitaria Iberoamericana 
(FUNIBER) 

ESPAÑA 
http://www.funiber.es 

Fundación Retevisión ESPAÑA 
www.fundacionretevision.es 

 

Fundación Telefónica ESPAÑA 
www.fundaciontelefonica.com 

Fundación Pere Compte [España] 
ESPANA 

http://perecompte.org  

Fundación SNTE (Sindicato Nacional de 
Trabajadores de la Enseñanza) [México] 

MÉXICO 
http://www.snte.org.mx 

Fundación Telmex [México] MÉXICO 
http://www.fundaciontelmex.org 

Fundación Global Democracia y Desarrollo 
(FUNGLODE) / Global Foundation for 
Democracy and Development (GFDD)

http://www.funglode.org 
http://globalfoundationdd.org 

Fundación Sur Futuro República Dominicana 
http://www.surfuturo.org 

Fundación European Software Institute http://www.esi.es 
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Fundación Coca Cola http://fundacioncocacola.com 
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Unión de Universidades de América Latina 
y el Caribe (UDUAL)  

http://www.udual.org 

Organización Universitaria Interamericana 
(OUI) 

http://www.oui-iohe.org/es/ 

Asociación Iberoamericana de Educación 
Superior a Distancia (AIESAD)  

http://aiesad.cederj.edu.br 

Consorcio-Red Interamericano de 
Educación a Distancia (CREAD)  

http://www.cread.org/spanish/ 

Conselho de Reitores das Universidades 
Brasileiras (CRUB)  

BRASIL 
http://www.crub.org.br  

Comunidade Virtual de Aprendizagem, 
Rede de Instituições Católicas de Ensino 
Superior (CVA-RICESU)  

BRASIL 
http://www.ricesu.com.br/ 

 

Red Universitaria Nacional (REUNA)  CHILE 
http://www.reuna.cl 

Red Universitaria MUTIS  COLOMBIA 
http://www.redmutis.org.co 

United States Distance Learning 
Association (USDLA)  

EUA 
http://www.usdla.org 

University Continuing Education 
Association (UCEA) - Global Associates  

EUA 
http://www.ucea.org 

Hispanic Association of Colleges and 
Universities (HACU)  

EUA 
http://www.hacu.net 

 

Espacio Común de Educación Superior a 
Distancia (ECOESAD) [México]  

MÉXICO 
http://www.ecoesad.org.mx 

 

Red Nacional de Educación a Distancia 
(RENAED), Región Noreste  

MÉXICO 
http://www.anuies-

noroeste.uson.mx/rednacional.ht
ml 

Asociación Nacional de Universidades e 
Instituciones de Educación Superior 
(ANUIES)  

MÉXICO 
http://www.anuies.mx 

 

IV. REDES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
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UNIVERSIA  http://www.universia.es 

 
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
E

S
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 S

U
P

E
R

IO
R

 (
IE

S
) 

Universidade do Vale do Paraiba (UNIVAP) 
BRASIL 

http://www.univap.br 

Universidade do Sul de Santa Catarina 
(UNISUL)  

BRASIL 
http://www.unisul.br 

Instituto Presbiteriano Mackenzie  BRASIL 
http://www.mackenzie.br/  

Universidad Tecnológica Metropolitana 
(UTEM)  

CHILE 
http://www.utem.cl 

Universidad Nacional de Educación a 
Distancia (UNED)   

COSTA RICA 
http://www.uned.ac.cr 

Universidad Técnica Particular de Loja 
(UTPL)  

ECUADOR 
http://www.utpl.edu.ec 

UOC, La Universidad Virtual 
ESPAÑA 

http://www.uoc.edu 

Universidad Nacional de Educación a 
Distancia (UNED)  

ESPAÑA 
www.uned.es 

Universidad Politécnica de Madrid 
(CEPADE)  

ESPAÑA 
http://www.cepade.es 

Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA) 
ESPAÑA 

http://www.udima.es 

Universidad de Alcalá  
ESPAÑA 

http://www.uah.es 

Universidad Antonio de Nebrija  ESPAÑA 
http://www.nebrija.com 

Universitat de Barcelona.- UB Virtual / 
Instituto de Formación Continua (IL3)   

ESPAÑA 
http://www.ub.edu/ 

Universidad de Valencia   
ESPAÑA 

http://www.uv.es 

Universidad Politécnica de Valencia  ESPAÑA 
http://www.upv.es 

Escuela de Administración de Empresas 
(EAE)  

ESPAÑA 
http://www.eae.es  
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Estudios Superiores Abiertos (SEAS) ESPAÑA 

http://www.seas.es 

University of Maryland - University College 
(UMUC) 

EUA 
http://www.umuc.edu 

Penn State University EUA 
http://www.psu.edu 

Nova Southeastern University   
EUA 

http://www.nova.edu 
 

Florida Virtual College  
EUA 

https://www.flvc.org/home 

Universidad Nacional Autónoma de México 
(UNAM)  

MÉXICO 
http://www.unam.mx 

Tecnológico de Monterrey, Universidad 
Virtual (ITESM) 

MÉXICO 
http://www.itesm.mx/ 

Universidad de Guadalajara (UDG)  MÉXICO 
http://www.udg.mx 

Ibero Online (Universidad Iberoamericana)  
MÉXICO 

http://www.uia.mx 

Centro Nacional de Evaluación para la 
Educación Superior  

MÉXICO 
http://www.ceneval.edu.mx 

 

Universidad Autónoma de Asunción  PARAGUAY 
http://www.uaa.edu.py 

Universidad del Norte  
PARAGUAY 

http://www.uninorte.edu.py 
  

Universidad Americana  
PARAGUAY 

http://www.uamericana.edu.py 
  

Universidad Alas Peruanas (UAP)  
PERÚ 

http://www.uap.edu.pe 
 

Universidad de San Martín de Porres 
(USPM)  

PERÚ 
http://www.usmp.edu.pe 

 
 

Universidad Autónoma de Santo Domingo 
(UASD)  

REPÚBLICA DOMINICANA 
http://www.uasd.edu.do 
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Universidad Iberoamericana (UNIBE)  

REPÚBLICA 
DOMINICANA 

http://www.unibe.edu.do 

Pontificia Universidad Católica, Madre y 
Maestra (PUCMM)  

REPÚBLICA 
DOMINICANA 

http://www.pucmm.edu.do 

Universidad Acción Pro Educación y 
Cultura (UNAPEC)  

REPÚBLICA 
DOMINICANA 

https://www.unapec.edu.do  

Instituto Tecnológico de Santo Domingo 
(INTEC)  

REPÚBLICA 
DOMINICANA 

https://www.intec.edu.do  

Universidad del Caribe (UNICARIBE)  
REPÚBLICA 

DOMINICANA 
http://www.unicaribe.edu.do 

Academia Superior de Ciencias 
Aeronáuticas  (ASCA)  

REPÚBLICA 
DOMINICANA 

http://www.asca.edu.do 

Instituto Superior de Formación Docente 
Salomé Ureña (ISFODOSU) 

REPÚBLICA 
DOMINICANA 

http://www.isfodosu.edu.do  

 
 

 

 Servicio Nacional de Aprendizaje Industrial 
(SENAI) 

BRASIL 
http://www.senai.br/portal/ 

Serviço Brasileiro de Apoio à Micro e 
Pequenas Empresas (SEBRAE) 

BRASIL 
http://www.sebrae.com.br/ 

Consejo Superior de Cámaras de 
Comercio, Industria y Navegación 

ESPAÑA 
http://www.camaras.org 

Cámara Oficial de Comercio e Industria de 
Madrid 

ESPAÑA 
http://www.camaramadrid.es 

Asociación de Industrias de las 
Tecnologías Electrónicas y de la 
Información del País Vasco (GAIA) 

ESPAÑA 
http://www.gaia.es  

Colegio Nacional de Matemáticas 
(CONAMAT) 
 

MÉXICO 
http://www.conamat.com  

Consejo de Acreditación en la Enseñanza 
de Contaduría y Administración (CACECA) 
 

MÉXICO 
http://www.caceca.org.mx 

 
 
 

V. ASOCIACIONES Y SERVICIOS EMPRESARIALES 
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DELL 
http://www.dell.es 

 

BLACKBOARD 
 

http://es.blackboard.com 
 

DOMINION http://www.dominion.es 
 

FOLLETT INTERNATIONAL  http://www.follettinternational.com 

PROMETHEAN www.prometheanworld.com 
 

HAWLETT PACKARD (HP) http://www8.hp.com 

POSITIVO INFORMÁTICA  http://www.positivoinformatica.co
m.br  

MICROSOFT  http://www.microsoft.com 
 

TELEFÓNICA http://www.telefonica.es 

MATCHMIND A TALENT COMPANY https://www.linkedin.com/compan
y/matchmind  

IBM MINDSPAIN SOLUTIONS 
http://www-

935.ibm.com/services/id/en/it-
services/learning-solutions.html  

SUN MICROSISTEM http://www.oracle.com/us/sun/inde
x.html  

SMART TECHNOLOGIES  http://smarttech.com 
 

AIRTEL  http://www.airtel.in 

CORPORACIÓN SYBVEN LLC http://www.corporacionsybven.co
m 

INGECON http://www.ingenico.com/en/ 

ITACA http://www.itacamultimedia.com 

SAP http://www.sap.com 

VI. EMPRESAS 
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SERVECAST.COM http://www.servecast.com 
 

TECNO-PRODUCCIONES MULTIMEDIA  
https://es-

es.facebook.com/TecnoProduccio
nesMultimedia 

- 

THOMSON PROMETRIC https://www.prometric.com 
 

FUNDACION VÉRIMAS - - 

WIND TELECOM http://www.wind.com.do 

DATALAB  http://www.datalab.es 

HITECER S.A http://www.hitecer.com.py - 

INGENIO COLOMBIANO http://www.ingeniocolombiano.co
m 

VIDEONET http://www.videonet.com.mx 

IBOARD http://www.iboard.com.mx 

IUSACELL http://www.iusacell.com.mx 

ADOBE-VEGASOFT http://www.vegasoft.com.mx 
 

EBEAM BY LUIDIA & AFTHER http://www.e-beam.com 

ALESTRA http://www.alestra.net.mx 
 

TEC-QUEST http://www.tec-quest.com 

G-DATA https://www.gdata.es 

ULTRALINE TECHNOLOGIES http://www.ultraline.com.mx/home/ 
 

PANASONIC DE MÉXICO http://www.panasonic.com/mx/ho
me.html  

SABA SOFTWARE http://ww1.saba.com/mx/ 
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PEARSON EDUCATION http://www.pearsoned.com 

 

SUNGARD HIGHER EDUCATION http://www.sungard.com 

DIDACTIC TECHKNOWLOGIES 
http://www.ncrel.org/sdrs/areas/iss

ues/students/atrisk/at4lk2.htm 
- 

DOCENT - - 

EDUCANDOTE.COM http://educandote.com 

E-DUCATIVA http://www.educativa.com  

WEB CT http://www.webct.com  

ANAYA http://www.anaya.es 

EDELSA http://www.edelsa.es 

ESPASA CALPE http://www.planetadelibros.com/ 

GRUPO SANTILLANA http://www.santillana.es  

BRITANNICA ONLINE http://www.britannica.es 
 

EXPOEDUCA/ E-CUMLAUDE http://expoeduca.edu.uy  

EDUCAWEB http://www.educaweb.com 
 

DIGITAL S.A 
http://www.educaciondigitalsa.co

m 
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ASOCIACIÓN DE PROVEEDORES E-
LEARNING (APEL) 

http://www.apel.es 

APPLIED SCHOLASTICS http://www.appliedscholastics.org 

AULAVÍA - - 

AVANZO LEARNING PROJECTS http://www.avanzo.com 

BIZPILLS  http://bizpills.es 

CAP GEMINI ERNST & YOUNG  http://www.capgemini.com 

CLICK-ON-IT! - - 
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COMPETIR https://competir.com 

COMPUTER CONTACT - - 

COMUNET EDUCATION SOLUTIONS http://www.comunet.es 

CONSULTORES QS MEDIA  - - 

DEN IATE - - 

E-ABC http://www.e-abclearning.com 

EDUEXPERTS - - 

GRUPO DOXA - - 

GRUPO VÉRTICE E-LEARNING http://www.verticelearning.com 
 

GRUPO MUNDIRED - - 

INGENIA http://www.ingenia.es/ 

INGENIERIA TECNONOVA   

INTERBAN NETWORK  http://www.interbannetwork.com 

ITEM FORMACIÓN VIRTUAL  http://www.itemformacion.com 

JONESKNOWLEDGE.COM http://www.jonesknowledge.com 

MEDIAFORA  - 
- 

MUNDICAMPUS http://www.mundicampus.de 

NANFOR IBERICA  http://www.nanfor.com  

NET LENGUAJES - - 

NEXUS LTD. https://www.nexusltd.com 
 

OASYS SOFT http://www.oasyssoftsolutions.com 

OPUSEDU.COM http://www.opusedu.org 

REALTECH- INTERWISE - - 

REDOX - - 

STRUCTURALIA http://www.structuralia.com/es/ 
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TECNONEXO http://www.tecnonexo.com/es/inde
x.php  

TELESOFT   

WEB CT - LATINED.COM http://www.latined.com 

 
 

 

 
SANGARI  

ARGENTINA 
http://noticias.sangari.com 

TECSYS  
BRASIL 

http://www.tecsysbrasil.com.br/ 

PETROBRASS BRASIL 
http://www.petrobras.com 

EUCIM Business School 
ESPAÑA 

http://www.eucim.es 

GRUPO INDARTE   

PERSONAL (Núcleo S.A) PARAGUAY 
http://www.personal.com.py/ 

TIGO PARAGUAY 
https://www.tigo.com.py 

Banco ITAU PARAGUAY 
https://www.itau.com.py  

VOX Copaco  PARAGUAY 
https://www.vox.com.py 

Parque Tecnológico de Itaipu (PTI) PARAGUAY 
http://www.pti.org.py 

 

 

 
Grupo Intereconomía 

ESPAÑA 
http://www.grupointereconomia.co

m  

América Economía http://www.americaeconomia.com 

Learning Review ESPAÑA / ARGENTINA 
http://www.learningreview.com  

Discovery Channel EUA http://preview.discovery.com 

VII. OTROS SERVICIOS 

VIII.  MEDIOS DE DIFUSIÓN 
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Diario ABC color PARAGUAY 
http://www.abc.com.py 

Diario Última Hora PARAGUAY 
http://www.ultimahora.com  

Radio Viva 
PARAGUAY 

http://www.radioviva.com.ec/web/ 

 

 

 Virtual Educa Madrid 2001 Pabellón de la Generalitat Valenciana [España] 

Virtual Educa Valencia 2002 Pabellón de la Ciudad de Miami [EUA] 

Virtual Educa Miami 2003 Pabellón de España 
Instituto Español de Comercio Exterior (ICEX), 
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, Gobierno 
de España.  

Compuesto por 27 empresas españolas.  

Pabellón de Canadá 
Agencia de Cooperación del Gobierno de Canadá. 
Compuesto por las siguientes empresas:  
 Acadia University  

 Alberta Distance Learning Center  

 Algonquin and Lakeshore Virtual Campus  

 Canada International - IEE Inc.  

 Derivatives Institute  

 Fluid Learning  

 Jed New Media 

 Netsweeper Canada 

Virtual Educa Barcelona 2004 Pabellón de México 

Virtual Educa México 2005 Pabellón de la Diputación de Bizkaia [España] 

Virtual Educa Bilbao 2006 Pabellón de Brasil 

Virtual Educa Brasil 2007 Pabellón del Gobierno de Aragón [España] 

Virtual Educa Zaragoza 2008 Pabellón de Argentina 

Virtual Educa Argentina 2009 Pabellón del Gobierno de la República Dominicana 

Virtual Educa Sto. Dom. 2010 Pabellón del TEC de Monterrey [México] 

IX. PABELLONES OFICIALES 
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B    RELACIÓN DE EXPOSITORES  PANAMÁ 2012 

 

 
Aula SXXI: MEDUCA / Virtual Educa http://www.virtualeduca.org 

http://www.meduca.gob.pa 

 Ministerio de Educación (MEDUCA), 
Gobierno de Panamá 

PANAMÁ 
http://www.meduca.gob.pa 

 Secretaría Nacional de Ciencia y 
Tecnología (SENACYT), Gobierno de 
Panamá 

PANAMÁ 
http://www.senacyt.gob.pa 

 Autoridad Nacional Innovación 
Gubernamental (AIG), Gobierno de 
Panamá 

PANAMÁ 
http://www.innovacion.gob.pa 

 
Ministerio de Educación Pública (MEP)  COSTA RICA 

http://www.mep.go.cr 

 
Organización de los Estados Americanos 
(OEA) 

http://www.oas.org/es/ 

 
Virtual Educa Colombia 2013 - Ministerio 
de Educación Nacional (MEN) 

http://www.virtualeduca.org/encue
ntros/colombia/ 

http://www.mineducacion.gov.co  

 FUTURO Eventos  
BRASIL 

http://www.futuroeventos.com.br 

 
Fundación Virtual Educa Andina [Perú] 

PERU 
http://virtualeducaandina.org/porta

l/  

 
DISTEXA / Interactive Learning http://www.distexsa.com 

 EDIBON http://www.edibon.com 

 Enciclopedia Británica http://www.britannica.es 

 ELLUCIAN http://www.ellucian.com 

 
ROSBERG System                            

http://www.rosberg.no 

 

 ITP software 
http://www.itpsoft.com 

 
Universidad Intercontinental (UIC) 

MÉXICO 
http://www.uic.edu.mx 
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Sistema Y Formación 

http://www.sistemasyformacion.co
m 

 
KRISMAR Educación http://www.krismar.com.mx 

 
Adaptive Curriculum / VITAMINA http://www.adaptivecurriculum.co

m 

 
BRAIN-POP http://esp.brainpop.com 

 
AMCO http://www.amco.me 

 
TEC de Monterrey  

MÉXICO 
http://www.itesm.mx/ 

 

 
CACECA  

MEXICO 
http://www.caceca.org.mx 

 
Universitat Oberta de Catalunya (UOC)  

ESPAÑA 
http://www.uoc.edu 

 
Universidad EAFIT  http://www.eafit.edu.co/ 

 
INTEL Learning Series http://www.intel.es/ 

 

 
DELL http://www.dell.es 

 

 PEARSON Educación http://www.pearsoned.com 

 
Hewlett Packard (HP) http://www8.hp.com 

 

 
BLACKBOARD http://es.blackboard.com 

 PROMETHEAN www.prometheanworld.com 

 PEPSICO http://www.pepsico.es 

 MICROSOFT http://www.microsoft.com 
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Operación ÉXITO http://www.operacionexito.com 

 
IDEL http://www.idelsl.com 

 
Universidad de Panamá (UP)  PANAMÁ 

http://www.up.ac.pa 

 Unión de Universidades de América Latina 
y el Caribe (UDUAL) 

http://www.udual.org 

 
Universidad Latina [Panamá] 

PANAMÁ 
http://www.ulat.ac.pa 

 

Universidad Marítima [Panamá] PANAMÁ 
http://www.umip.ac.pa 

 
TECNASA / JP SÁ COUTO http://www.jp-ik.com 

 
EDUPAN [incluye Grupo POSITIVO] http://www.edupan.net  

 
WORLDDIDAC http://www.worlddidac.org 

 Proyecto PROINTEE [MEDUCA - 
Universidad Tecnológica de Panamá 
(UTP)] 

www.utp.ac.pa/ 
PANAMÁ 

http://www.meduca.gob.pa 
 

 Universidad Especializada de las Américas 
(UDELAS) [Panamá] 

http://www.udelas.ac.pa 
 

 Instituto Latinoamericano de la 
Comunicación Educativa (ILCE) 

http://www.ilce.edu.mx 

 
Universal DIDACTIS  ESPAÑA 

http://www.universaldidactics.com 

 
COMPETIR  ARGENTINA 

https://competir.com 
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c    RELACIÓN DE EXPOSITORES  COLOMBIA 2013 

 

I. ORGANIZACIONES MULTILATERALES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organización de los Estados Americanos 
(OEA)  

http://www.oas.org/es/ 

EDC / CERLALAC - UNESCO / BEYOND 
ACCESS 

 
http://cerlalc.org 

http://hivhealthclearinghouse.unes
co.org 

 

Instituto Latinoamericana de la 
Comunicación Educativa (ILCE)  

http://www.ilce.edu.mx 

Red Latinoamericana de Portales 
Educativos (RELPE) 

http://www.relpe.org 

CIE Centro de Innovación y Educación http://www.cie.org.mx/v2/ 

 
 

II. INSTITUCIONES OFICIALES 
 

 
Gobernación de ANTIOQUIA http://antioquia.gov.co 

Ministerio de Educación Nacional (MEN) COLOMBIA 
http://www.mineducacion.gov.co 

Ministerio de Educación de Panamá 
(MEDUCA) 

PANAMÁ 

http://www.meduca.gob.pa 

Secretaría de Educación Pública de 
México (SEP) 

MÉXICO 
http://www.funcionpublica.go

b.mx 

CACECA (Consejo de Acreditación en 
la Enseñanza de la Contaduría) 

http://www.caceca.org.mx/web20/ 
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III. FUNDACIONES 
 

 Fundación Universitaria Iberoamericana 
(FUNIBER) 

 
http://www.funiber.es 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Metropolitano de Educación 
(IME) 

http://www.ime.edu.co 

British Council http://www.britishcouncil.org 
 

Universitaria de Investigación y 
Desarrollo (UDI) 

http://www.udi.edu.co 

EDUPOL S.A. http://www.edupol.com.co 
 

Universidad Pontificia Bolivariana http://www.upb.edu.co 

GRAMMATA http://grammata.es  

ARISMA S.A. http://www.arismasa.com  

TURNITIN http://turnitin.com  

Fundación Universitaria CEIPA http://www.ceipa.edu.co 

GALYLEO https://galyleo.net 
 

Corporación Universitaria Remington http://www.uniremington.edu.co 

Universidad Católica Del Norte http://www.ucn.cl 

IV. REDES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
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Universidad Cooperativa de Colombia http://www.ucc.edu.co 

Universidad de Medellín http://www.udem.edu.co 

Universidad Pedagógica Nacional (UPN) / 
Cátedra 

MÉXICO 

http://www.upn.mx 

Alianza Superior http://alianzasuperior.com 
 

TEC de Monterrey 
MÉXICO 

http://www.itesm.mx/ 
 

Universitat Oberta de Catalunya (UOC) 
ESPAÑA 

http://www.uoc.edu 

 
 

 

 

 

INTEL  http://www.intel.es/ 
 

JP Inspiring Knowledge http://www.jp-ik.com 
 

Hewlett-Packard (HP) http://www8.hp.com 
 

AMCO  http://www.amco.me 
 

WHITNEY University System  http://www.whitneyintl.com  

Operación ÉXITO  http://www.operacionexito.com 
 

 

V. SOCIOS, BENEFACTORES, COLABORADORES Y PATROCINADORES 

A.  SOCIOS ESTRATÉGICOS 
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PEPSICO [Aprendizaje Verde] http://www.aprendizajeverde.net 

 

COGNOS Online http://cognosonline.com 

BLACKBOARD 
 

http://es.blackboard.com 
 

PROMETHEAN www.prometheanworld.com 
  

IDEL (Innovación y Desarrollo Local)  http://www.idelsl.com/ 
 

Operación ÉXITO  http://www.operacionexito.com 
 

 

 

 
P3D http://www.p3d.com.br 

ELLUCIAN http://www.ellucian.com 

Grupo POSITIVO http://www.eblocks.net 

 

 

 
MICROSOFT  http://www.microsoft.com/es-

co/default.aspx  

ORACLE Academy https://academy.oracle.com  

Grupo CARVAJAL http://www.carvajal.com  

 

B. PROMOTORES 

C. COLABORADORES 

D. PATROCINADORES DEL ENCUENTRO 
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FISCHERTECHNIK http://fischer-technik.es  

TURNING Technologies http://www.turningtechnologies.co
m  

BRASIL IT+ http://www.apexbrasil.com.br/brasi
lit/  

TQ Laboratorios  http://www.tqlaboratorios.com 

ELESAPIENS LEARNING & FUN SLA https://www.elesapiens.com 

EducaTablet LTDA http://www.educatablet.com 

SMART Technologies - Userful 
Corporation 

http://smarttech.com 
 

Fundación Todos Podemos Ayudar http://www.todospodemosayudar.
com 

KRISMAR http://www.krismar.com.mx 

Universal DIDACTICS http://www.universaldidactics.com 

RAPTIVITY BY HARBINGER http://www.raptivity.com 
 

Encyclopædia Britannica  http://www.britannica.es 
 

GRAMMATA http://grammata.es  

ARISMA S.A. http://www.arismasa.com  

TURNITIN http://turnitin.com  

Grupo INGCO 
http://www.ingeniocolombiano.co

m  

E. SECTOR EMPRESARIAL 
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D    RELACIÓN DE EXPOSITORES  PERÚ 2014 

 
 

I. ORGANIZACIONES MULTILATERALES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organización de los Estados Americanos 
(OEA)  

http://www.oas.org/es/ 

Instituto Latinoamericano de la 
Comunicación Educativa (ILCE)  

http://www.ilce.edu.mx 

Centro de Innovación y Educación (CIE) http://www.cie.org.mx/v2/ 
 

 

II. INSTITUCIONES OFICIALES 
 

 
Ministerio de Educación de Perú http://www.minedu.gob.pe 

Ministerio de Cultura de Perú http://www.minedu.gob.pe 

Gobierno de Puerto Rico www.pr.gov/ 

CACECA (Consejo de Acreditación en 
la Enseñanza de la Contaduría) 

http://www.caceca.org.mx/web20/ 

 

 

 
Universidad Alas Peruanas 

 
http://www.uap.edu.pe 

 

Universidad  Sipan http://www.uss.edu.pe/uss/ 

Universidad Continental http://www.universidad.continental
.edu.pe  

DirectTV http://www.directv.com.pe  

Fondep http://www.fondep.gob.pe 
 

III. REDES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
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Librería Peruano Británica http://www.lpb.com.pe 

Universitat Oberta de Catalunya (UOC) 
ESPAÑA 

http://www.uoc.edu 

 
 

 

 

 

INTEL  http://www.intel.es/ 

 

 

 
Hewlett-Packard (HP) http://www8.hp.com/es/es/home.h

tml 
 

WHITNEY University System  http://www.whitneyintl.com  

SOFTEX - BRASIL IT+ 

http://www.softex.br/ 
 

http://www.apexbrasil.com.br/brasi
lit/ 
  

JP Inspiring Knowledge http://www.jp-ik.com 
 

Operación ÉXITO  http://www.operacionexito.com  

ROSETTA STONE http://www.rosettastone.es 
 

CENGAGE http://www.cengage.com 
 

VI. SOCIOS, BENEFACTORES, COLABORADORES Y PATROCINADORES 

A.  SOCIO PRINCIPAL 

B. SOCIOS ESTRATÉGICOS 
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DECLARA https://www.declara.com/  

 

 

 
BLACKBOARD 

 
http://es.blackboard.com  

ORACLE Academy https://academy.oracle.com 

FUNDACIÓN TELEFÓNICA  
http://www.fundaciontelefonica.co

m 

PEPSICO [Aprendizaje Verde] http://www.aprendizajeverde.net 
 

COGNOS ONLINE http://cognosonline.com 

EDUHOLDING http://eduholding.com.pa 

EXIMPORTEC http://www.eximportec.com 

EDMODO https://www.edmodo.com 
 

WORLDDIDAC – DIDACTA INT http://www.worlddidac.org 
 

 

 

 
GOOGLE FOR EDUCATION http://www.google.com/edu/ 

 

MICROSOFT 
http://www.microsoft.com/es-

co/default.aspx  

ORACLE Academy https://academy.oracle.com  

C. COLABORADORES 

D. PATROCINADORES DEL ENCUENTRO 
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ELESAPIENS  https://www.elesapiens.com 

 

EXTRON Electronics http://www.extron.es 
 

SMART Technologies http://smarttech.com 
 

SEGRES http://segres.com 
 

Encyclopædia Britannica  http://www.britannica.es 
 

LEGO ED 
https://es-

es.facebook.com/pages/LEGO-
ED/250120011829405  

DESIRE TO LEARN http://www.d2l.com/latinoamerica/ 
 

LEGO Education http://education.lego.com  

BIONET http://www.bionetsa.com 
 

ASAHI Net International http://anisakai.es 
 

ADVANCE http://www.advanceperu.com 
 

ExE http://www.empresariosporlaeduc
acion.org.pe  

SOROBAN http://www.soroban.com.pe 
 

E. SECTOR EMPRESARIAL 
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SOFT One http://www.soft-one.org 
 

CISCO http://www.cisco.com/web/PE/ 
 

Aula Nova http://www.aulanova.cl  

RIMAC http://www.rimac.com.pe/ 
 

DISCOVERY http://www.gediscovery.edu.pe 
 

DELTRON http://www.deltron.com.pe 
 

Lego Von Braun http://www.legovonbraun.edu.pe 
 

Fischer Techknik http://fischer-technik.es  

 
 
 
 

------------------------------------------------- 


